Haec habebam quae e codice omnibus quotquot innotuere libris antiquiore proferrem. Agere de *codice Marciano* classis XI, 30 (974—976) admodum recenti atque gemello *libri Ambrosiani* qui fuit olim Pinellii, post ea quae in praefatione *Gemini* sui exposuit Manutius prorsus est inutile. Liberalitate praefecti bibliothecae Marcianae copia mihi est facta codicum laciniarum, sed operam et oleum perdidì.

EXCURSUS II

Ad Geoponicorum scripta

Geponica edidit olim Beckhius usus imprimis *F* et *M*: desultorie laudat codices recentiores *H*, alios. Tractavit aliqua ex parte Pasquali *Nachrichten Göttingen* 1910 p. 213 sq. denuo quaestionem satis difficilem. Agam hic primum de codicibus recentioribus, deinde veniam rogo ut mihi liceat libere dicere quid sentiam de opinione Pasqualii, postremo de lemmatis adiiciam unde fortasse lux affulgeat rei obscurae. Liber *H* cum propter aetatem vix dignus videretur qui cum *F M* compararetur, minoris auctoritatis habitus est ab editore, silentio pressus ab aliis. Liquido tamen constat *H* apographon esse *codicis Vaticani* 215 saeculi XIⁱ). Errores, qui nasci poterant e scriptura *Vaticani*, commisit librarius *Harleiani* omnes, fideliter transcripsit lemmata et summaria, multa quae obscura sunt in adnotatione Beckhii lucem accipiunt e *Vaticano*, origines errorum aperiuntur ita, statim ut collatio omnem dubitationem eximat de fonte codicis *H*. Perpauci libri manuscripti tam clare monstrant quo e fonte manaverint; si quis ergo huius rei quaerat exemplum et documentum, a *Vaticano* et *Harleiano* incipiat! Apponere quae probent hanc sententiam longum; qui post me aggredietur collationem ne punctum quidem temporis dubitabit. Antiquissimi igitur nobis praesto sunt libri duo: scilicet *F* et *Vaticanus*, duobus saeculis recentior est *M*, haud spernendae auctoritatis. Sine dubio èt *F M* èt *V* passi sunt manum emendatricem Byzantini cuiusdam, sed non minus certum est tres hosce codices apographa esse collectionum operum Geoponicorum a viris doctissimis compositorum. Interpolationes sane deprehendas sed raro; tota res ut paucis absolvam optime conferri potest cum quaestione illa de historia textus Hippiatricorum.

Scripsit olim Oder de Cassiano Basso, cui contradixit Pasquali.

1) Quod dicunt codicem esse ἀκέφαλον, id significat deesse quae plura leguntur in *F*.

Protulit vir doctus Florentinus, quae hic apponam. P. 213 *F* stellt eine Vorrede an Konstantin voran, die in *M* fehlt. Hoc videtur Pasqualio argumentum quo fretus contendat: p. 214. *M* ist ein Exemplar der vorkonstantinianischen, *F* der konstantinianischen Auflage. Cum vero reputaveris *F* et *Vaticanum* ita inter se concordare ut vix ovum ovo similius sit, deesse vero in *Vaticano* ut in *M* praefationem illam, fieri potest, ut argumentum Pasqualii non magni ponderis tibi videatur.

Pag. 213. Die Proömien dreier Bücher in *M* enthalten eine Anrede an Bassus der einmal als Sohn des Anredenden bezeichnet wird; diese fehlen in *F*. Omnia proœmia bene inter se collata mihi persuadent ad unum omnia eodem modo esse confecta, neque video cur ter tantum sit servatum nomen Cassii cum pateat etiam reliquis in procemiis idem lectum fuisse. Delevit *F* ubique quod partim tantum fecit *M*. Ipsa lemmata saepe falsum nomen præ se ferunt. Quod ante tempora Byzantina, certe ante Constantium esse factum, non credo ob argumenta Pasqualii, sed cum demonstrari possit tales errores vel etiam furta antiquis temporibus esse commissa, nihil opus culpam imputare Byzantinis. Athenæus vel potius auctor unde sua excerpta habet p. 82e et 77a e *Theophrasto* affert quae nunc frustra quaeras in editionibus¹⁾. Neque solum *Theophrasto* hoc accidit, sec etiam aliis auctoribus. Atque ipsa natura collectionum, quales confecerunt Athenæus, Plinius, Ælianus, Dioscorides, fert ut lemmata commutentur, falso adscribantur. Praesto sunt et alia exempla, sed duo loci quos attuli sufficiunt. Idem factum esse in collectione Geoponicorum quid mirum? Iterum Byzantinos contra crimen defensos Χαλεπινούς potiusque indagemus quo modo officio suo functi sint conditores epitomarum, grammatici ante saeculum VI^{um}. Partem igitur lemmatum in Geoponicorum collectione iam antiquitus esse depravatam fretus argumentis supra allatis confidenter affirmo.

1) Cf. p. 651b cum nota Kaibelii.

EXCURSUS III

Nicephorae Basilacae fragmentum ineditum

Epitomatores qua fuerint doctrina, cum iam supra investigare conati simus, non abs re erit addere quae toti huic rei lucem affundant. Vixit Epitomator *Athenæi*, ut iam multi ante me stauerunt saeculo X° vel XI°. Et profecto qui bene comparaverit locutiones Epitomatori proprias (quales sunt παρακατιών cf. p. 783a libri XIⁱ) cum Eustathianis vel cum iis quae exstant in Epitome *Flavii Josephi*, facere non potest, quin adstipuletur Kaibelio, aliis, qui hac de re breviter egerunt. Non desunt tamen inter scripta rhetorica insignia documenta doctrinae qua pollebant viri docti Byzantini. Relege mihi declamationes, quas compositus Nicephoras Basilacas, alii, quorum scripta futilia, ridicule mutilata in lucem emisit Walz.

Quaeri potest, exempli gratia, in *Athenæo*, ubi p. 477a λαός pro λεωφ legitur, utrum haec lectio in codice, quem ante oculos habuit Epitomator fuerit lecta an de suo introduxerit. Sed apposite laudare possis Agathiae ed. Niebuhr p. 65. 22 qui nulla de causa κέρδους ἔκπλη tragice (cf. Arist. *Pax* 699) orationi pedestri inseruit. Quod quam absonum sit videbit, qui totum locum examinaverit. Epitomatorem igitur, cui talia non minus trita essent quam Agathiae aliisque scriptoribus Byzantinis, λαός de suo poetice dedisse, quis mirabitur? Est et alia res digna, quae notetur. Perraro lectiones antiquae pugnant contra metrum, Byzantini vero quae excogitarunt saepissime leges metricas violent. Iam supra satis exemplorum attuli. Ac revera quam graviter pugnet λαός contra metrum nihil opus demonstrare.